A Evangelium dicit : *Poenitentiam agite, appropinquavit enim regnum cœlorum* (*Matthew. iii, 2*). Et sicut Henoch placuit Deo, et translatus est in paradiso, sic B. Jacobus fide et opere placuit Deo, cui beneficium est super timentes eum, et in eis qui sperant in misericordia ejus, et translatus est in paradisiacam sedem pollicitam; hic insuper paenitentiam cunctis prædicat : *Poenitentia, inquiens, et convertimini, ut deleantur facinora vestra* (*Act. iii, 19*).

Inventus est perfectus, justus, et in tempore ire factus est reconciliatio. Testamenta sæculi posita sunt apud illum, ne deleri possit omnis caro. Iste duo versiculi prætitulatur in Noe. Noc, qui interpretatur requies, qui inventur perfectus et justus, Dei Filium ostendit, qui justior cunctis justis et perfectior omnibus perfectis est: in quo est requies æterna, pax continua, tranquillitas assidua; in quo requiescent sanctorum animæ, ut ipse discipulus ait : *Invenietis requiem animabus vestris* (*Matthew. xi, 9*). Quemadmodum Noe in tempore iræ, scilicet diluvii, mundum servavit per arcum ligneam quam fecit, et lympham qua natavit, sic Christus per crucem suam et baptismi sui aquam mundum perditum Deo Patri reconciliavit, sicut B. Paulus ait : *Christus per sanguinem passionis sue mundum reconciliavit per Deo* (*II Cor. v, 19*); et canit Ecclesia : *Agnus redemit oves, Christus innocens Patri reconciliavit peccatores*. Et sicut Noe tempore diluvii testis fuit mundo, ne deleri posset omnis caro; sic Dei Filius testis datur mundo coram Deo Patre, ne possit deleri tempore perditionis omnis caro. Ait enim Pater de Filio suo sic per prophetam : *Ecce testem populis dedi eum, ducem ac præceptorem gentibus* (*Isa. lv, 4*). Et B. Job ait : *In cœlo est testis meus et conscientia mea in excelsis* (*Job xvi, 20*). Per Noe, ut diximus, Christum; per arcam, Ecclesiam; per lympham, Christi baptismum; per extintos in aqua, criminis nostra in baptismate extincta; per salvatores in arca, fideles salvari in Ecclesia insinuantur. Qui enim extra Ecclesiam sunt, heretici scilicet, Judæi, gentiles et anathematizati in diluvii perditionem incurrint; et sicut Noe in latere arca fenestram fecit, sic mitissimus ac piissimus Redemptor noster, nobis miserrimis condolens, latus summ pendens in cruce ad aperiendum militi præbuit, ut egredierentur ex eo flumina apertissima, sanguinis scilicet Redemptoris, et lympham baptismatis, quibus abliguntur criminis nostra. Quod Noe ut mundi reliquias salvaret arcam extruxit, de sancto Jacobo fas est intelligi, quia sua predicatione et proprio sanguine fuso, ut mundum ad fidem salvaticem revo caret Ecclesiam construxit. Sic enim ad Christi laudem de eo una cum ceteris apostolis Ecclesiam ejus meritis et doctrinis gavisa canit dicens : *Isti sunt qui videntes in carne plantaverunt Ecclesiam sanguine suo*.

Magnus pater multitudinis gentium, et non est inventus similis illi in gloria, qui conservaret legem D Excelsi. Versiculus iste cum quatuor versibus sequentibus prætitulatur in Abraham. Per Abraham, qui pater excelsus interpretatur, et pater multitudinis gentium dicitur, Dei Filius intelligitur, qui omnium in se creditum pius pater habet, et non solum ceteris gentibus, verum etiam in celis et angelis omnibus excelsior approbatus. De quo Psalmista sic testatur dicens : *Excelsus super omnes gentes Dominus, et super cœlos gloria ejus* (*Psal. cxii, 4*). Est enim super omnia, infra omnia, et quidquid est, in ipso est. De quo B. Job cuidam sibi loquenti sic ait : *Excelsior cœlo est, et quid facies? Profundior inferno et unde agnoscis eum? Longior terra mensura ejus, et latior mari* (*Job xi, 8*). Hic insuper tantus ac talis omnium artifex, mundum puglio continens, ventris B. Mariae Virginis clausus, sub arca olim pro mundi salute existit, hic in omnibus, et per omniam legem mandatorum excelsi patris observavit.

(89) Tertio Kal. Januarii electionis et translationis S. Jacobi Zebedaei festum celebratur.

Quapropter non est inventus similis illi in gloria angelorum et hominum, ut Psalmista ait: *Non est similis tui in diis, Domine, et non est secundum opera tua* (*Psal. LXXXV, 8*); et alibi: *Deus, quis similis erit tui?* (*Psal. LXXXI, 2*). Et velut Abraham multorum gentium pater existit, s.c. B. Jacobus multorum peregrinantium ad se in Gallicia venientium pater et auxiliator piissimus exstat, qui etiam dum adhuc viveret legem excelsi Dei in omnibus conservavit diligenter. Sed non est inventus inter apostolos similis illi in gloria, qui Christum ante apostolos alios prius per Herodis gladium sequi meruit; in celo proximior Christo praे omnibus apostolis residere ineruit in excellentissimo throno. Et fuit Dominus in testamento cum ipso, sicut Dominus in testamento circumcisionis et proliis promissione cum Abraham fuit; sic inno Deus Pater et Spiritus sanctus cum Christo in gloria baptismatis et nova prole Catholicorum existit, et B. Jacobo per divine prædicationis gratiam adfuit. In carne ejus fecit stare testamentum et interpretatione inventus est fidelis. Sicut Dominus in carne Abrahæ circumcisionis fecit stare testamentum, sic in Jacobo ceterisque Christi apostolis baptismatis novæ gratiae testamentum persistere fecit. Testis et inventor Abraham fuit circumcisionis, testes et apostoli sunt novæ gratiae baptismatis. Et sicut Abraham in tentatione Dominicæ dum ei dicitur: *Tolle filium tuum quem diligis, Isaac, et offeres illum in holocaustum* (*Gen. xxxii, 2*), fidelis inventus; sic Dominus noster Jesus Christus, dum ei in tentatione a diabolo dicitur: *Hæc omnia tibi dabo si cadens adoraveris me* (*Matth. iv, 9*), fidelissimus habetur. Similiter beatus Jacobus in diabolis temptationibus, in prosperis et in adversis, fidelis existit quandiu vixit: eodem modo et nos sive a Domino sive a diabolo tentati fuerimus, fideliter et patienter agere debemus. De Dominicæ temptatione per apostolum scriptum est: *Tental vos Deus ut sciatis si diligitis eum*. De temptatione diabolica in oratione Dominicæ a Domino dicitur: *Et ne nos inducas in temptationem, sed libera nos a malo* (*Matth. vi, 13*). Quapropter videat Hispanus, sive quilibet Christianus, ut si forte inter Mauros fuerit captus, fidelis sit usque ad lethi debitum in omnibus, quatenus illam remuneracionem accipiat quam reprobuit Deus, dicens fidelibus: *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit* (*Matth. x, 22*).

Ideo jurejurando dedit illi semen in gente sua, crescere illum quasi terræ cumulum, et ut stellæ cari exaltare semen ejus. Semen quod Dominus in gente Abrahæ jurejurando dedit, Salvatoris nostri caro proprie est quia ex Abrahæ prosapia descendit. Quæ semini optime assimilatur, quia sicut ex uno seminis grano multa graha oriuntur, sic ex ejusdem carnis sanguine millia millionum gentium et nationum baptismatis gratis regenerantur. Hæc vero quasi terræ cumulus crevit, quia prophetas et patriarchas, apostolos, martyres, confessores, omnesque electos super Olympi cacumina accumulator omnium honorum Dominus accumulavit. Semen Abrahæ ut stellæ exaltatur, quia super choros angelorum Redemptoris caro sublimatur et hæreditas illius a mari usque ad mare Abrahæ, et a flumine usque ad terminos orbis terrarum (*Psal. LXXI, 8*). A mari usque ad mare Abrahæ hæredes hæreditantur, quia ubique Christi fideles divina disponente gratia multiplicantur. Et sicut Abram pater multitudinis gentium habetur, sic B. Jacobus diversorum populorum et nationum ad ejus venerandum sepulcrum in Galliciam venientium, pater pius approbat. Et sicut Abrahæ semen quasi terra cumulus augmentatur, et ut stellæ exaltatur, sic B. Jacobi gens peregrina quotidie augmentatur in terra et super poli stellas exaltatur una cum eo in cœlesti patria.

*Agnorit eum in benedictionibus suis et dedit illi hæreditatem, et divisa est pars in tribubus duodecim.*

**A** Versiculus iste una cum sequenti prætitulatur in Jacob. Idcirco quia Jacob valde benedictiones dilexit, Dominus illum agnovit et amavit, ut ipse per prophetam, ait: *Jacob dilexi, Esau autem odio habui* (*Rom. ix, 13*). Jacob manus suas et colli nuda hædorun prolibus protexit, se ipsum esse abnegavit, nomen et loquaciam mutavit, in fratri effigie se fixit, mendacium pro vero asseruit, fratrem supplantavit, patrem fraudavit, ut mereretur ab eo benedici (*Gen. xxvii*); in monte Bethel cura angelo tota nocte luctatus claudus efficitur, ut benedictionem a Domino accipere mereretur (*Gen. xxxii*). Quapropter Dominum in summitate scalæ vidit, et Dominus illum agnovit (*Gen. xxviii, 12, 13*). Idcirco et nos animas nostras, quas malignus hostis a virtutibus sanctis et felicitatibus paradisi vitiis casibus denudavit, poenitentia mentis et mortificationibus carnis cooperire debemus, ut mereamur a Patre nostro Deo benedici. Rursum cum Angelo, qui est magni consituti Angelus (*Isa. ix, 6*, juxta LXII), Domini scilicet Jesus Christus, luctari debemus, non armis vanæ potentiae, sed assiduis precibus et jejuniis crebris, et eleemosynis, et prædicationibus divinis, quatenus a Domino non in monte Bethel sed in celo mercamur benedici. Hæreditas quam Dominus tribuit, populus Christianus typice est, quam Deus Pater Unigenito præstítuit. De qua ipsa Veritas sic testificatur dicens: *Laudabilis populus quem Dominus exercitum benedixit dicens: Opus manuum mearum tu es, hæreditas mea Israel*. De hac hæreditate Psalmista ait: *Hæreditas mea præclara est mihi* (*Psal. xv, 6*). Hujus hæreditatis hæres Dei Filius est, quem Dominus, dicente Apostolo, constituit hæredem universorum, per quem fecit et aeterna (*Hebr. 1, 2*). Hac hæreditas pars Christiana dicitur quam Dominus Filio suo divisi in tribubus duodecim, quia ab hæreticis et Judeis et gentibus infidelibus, missis duodecim apostolis suis, scilicet ad prædicandum, Dominus sibi eam separavit. Cum enim aliquis aliquid dividit, partem accipit et partem relinquit: sic Dominus in extremi examinis die partem nequam respuit pravorum, accipit et bonorum. Hinc in veteri volumine scribitur: *Separavi vos a ceteris populis ut essetis mei*. Et alibi: *Si separaveritis pretiosum a vobis, quasi os meum eritis* (*Jer. ix, 10*).

Et conservavit illi homines misericordiæ, invenientes gratiam in oculis omnis carnis. Jacob, cui Dominus homines misericordiæ, id est duodecim ejusdem filios, duodecim scilicet mundi patriarchas, conservavit, Dei Unigenitum innuit, cui homines misericordiæ, id est duodecim apostolos, hic et in futuro Deus Pater fideliter conservavit, sicut idem Filius Patrem pro eis postulavit dicens: *Pater sancte, serva eos in nomine tuo quos dedisti mihi* (*Joan. i, 4*). Et alibi illis dicit: *Capillus de capite vestro non peribit* (*Luc. ii, 5*). Et sicut duodecimi patriarchæ invenere gratiam in oculis omnis carnis, sic et multo magis gratiam indeficientem invenere duodecim apostoli in oculis veri numinis Christi, Filii Dei. Jacob, qui Dominum in monte Bethel conspergit, beatum Jacobum innuit qui Dominum in Patris numine transfiguratum in monte Thabor vidit. Jacob supplantator interpretatur: etiam Jacobus noster supplantator similiter dicitur, quia ille qui benedictionem patris fraudulenter occupando fratrem supplantavit, Jacobum nostrum ostendit qui humana vita et in se per mortificationem carnis et in aliis per prædicationem divini verbi jugiter supplantavit.

*Dilectus a Deo et hominibus, cuius memoria in benedictione est. In Moysi persona versiculus iste describitur. Moyses, qui aquosus interpretatur, quia in aqua invenitur, quique a Deo et hominibus diligitur, Christum Dei Filium innuit, qui aquosus fuit, cum per aquam baptismatis et sanguinem suæ passionis regnum cœlorum fidelibus dedit; quique in*

aqua invenitur, cum poenitentibus per lacrymarum dulcia flumina gratiam suam largitur. Sic enim per prophetam ipse ait : *Querite Dominum dum inveniri potest* (*Isa. LV, 6*). In ipso amor Dei Patris et hominum habetur. Si Christus a Deo et hominibus diligatur, ergo in ipso per dilectionem homo Deo adunatur, et humana cœlestibus conjunguntur. O quam pretiosum est, fratres, atque gloriosum diligere Redemptorem nostrum, quem Deus Pater diligit ! Sicut sponsus sponsæ in thalamo amore conjungitur, sic amor noster Patris amori in Christo copulatur. Cum enim Christum digno amore diligimus, Deo adunamur. Per peccatum primi hominis a Deo alienati fuimus, sed per dilectionem in Christo ei adunati sumus. Quantum amor noster est in Christo, tandem Deus Pater est nobiscum, et nos cum ipso. *Providere ergo debemus*, juxta Apostolum,

*A bona non solum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus* (*Rom. XII, 17*), ut per dilectionem Dei et proximi apud Deum et homines amari mereamur. Jacobus almus a Deo diligit, quia illum quem Dominus secus mare Galileæ hodierna die elegit, in polorum sedibus digne pro meritis coronavit. Ab hominibus in hoc mundo etiam ipse diligitur, quia per quatuor mundi climata a cunctis fidelibus amat, invocatur, colitur et honoratur, et insuper in Gallia petitur. Igitur ille piissimus Christi apostolus Jacobus, cuius electionis ac translationis solemnia collinus, in omnibus necessitatibus nostris adjuvare et ad cœlestè regnum nos perducere dignetur, præstante Domino nostro Iesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per infinita sæcula sæculorum. Amen.

## DE ORTU ET OBITU PATRUM

### LIBER.

(*Vide Patrologiæ tom. LXXXI col. 382, inter Prolegomena ad Isidorum Hispalensem et tom. LXXXV, col. 129, inter Opera ejusdem.*)

## VITA SANCTI JACOBI

### EPISCOPI TARENTASIENSIS.

(*Acta sanctorum Bolland., Jannarii tom. II, die 16, pag. 26. — Ex veteri ms. eruit Petrus Franciscus Chiffletius societatis Jesu.*)

## MONITUM.

**Forum Claudi in Graiis Alpibus, Centronum urbs fuit, ad Isaræ fluminis ripam sita, quæ deinde *armata* et *Tarentasia*, ac *Tarentasia* dicta, nunc archiepiscopal. Primus ejus antistes S. Jacobus, S. Honori Arelatensis discipulus fuit, cuius natalem ex tabulis Ecclesiae Tarentasiensis consignat XVI Januarii Ferrarius his verbis : « Tarentasia S. Jacobi episcopi ejusdem urbis; » tradit coli quoque Augustæ Praetorie, quod ea urbs Tarentasiensi metropoli subsit. Saussat, in Supplemento Martyrologii Gallicani ita de eo scribit : « Tarentasia in ipsa Gallia Narbonensi S. Jacobi episcopi illius metropolis et confessoris, qui apostolico spiritu plenus, hanc regionem fucibus evangelicis illustrans, fide et religione replevit, erectaque illuc perenni sede episcopali, composita hierarchia, designato Marcellino, viro probatae virtutis et gratiae, sacri muneric hærede, gregi a se adunato cum sanctissime præfuisse, fidelis villicationis præmium a Domino, cui gnaviter servierat, recepit. Fundavit etiam Augustæ Praetorie Sallassorum Ecclesiam episcopalem, cuius primum pastorem S. Eustachium constituit. »**

Vita S. Jacobi, sed mutilam, ex vetusto codice descripsit nobisque communicavit Petrus Franciscus Chiffletius noster, qui ejus auctorem esse coniicit Guidonem e comitibus Burgundia, primo Viennensem archiepiscopum, deinde pontificem Romanum Calixtum II. « Nam hunc, inquit, nonnullas sanctorum Vitas scripsisse legimus; et est Tarentasia in veteri Burgundia, et in provincia Viennensi : et in nostro ms. codice habebatur huc Vita post Callixti ejusdem librum de translatione et miraculis S. Jacobi Hispaniarem apostoli. »